TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

                   VIỆT NAM                                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:  75  /TLĐ                                    Hà Nội, ngày  12    tháng 01 năm 2007
        V/v hoạt động kỷ niệm 60

     năm Ngày thương binh, liệt sĩ

                        Kính gửi:
- Các LĐLĐ tỉnh, thành phố

        - Các công đoàn ngành trung ương

     - Các công đoàn tổng công ty trực thuộc TLĐ

Phát huy truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc, tham gia phong trào “ Đền ơn đáp nghĩa” là một trong những nội dung hoạt động xã hội quan trọng của tổ chức Công đoàn. Trong những năm qua Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo các cấp Công đoàn thực hiện có hiệu quả các hoạt động trong lĩnh vực này, kết quả được CNVC-LĐ hưởng ứng rộng khắp; Đảng, Nhà nước và nhân dân ghi nhận, hoan nghênh.

Kỷ niệm 60 năm “Ngày thương binh, liệt sĩ” (27/7/1947-27/7/2007), Ban Bí thư Trung ương Đảng đã có Chỉ thị số 07/CT/TƯ ngày 14/12/2006 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào “ Đền ơn đáp nghĩa”. Để thực hiện tốt Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đề nghị các cấp Công đoàn chủ động triển khai các hoạt động tập trung vào những nội dung sau:

1/ Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành Trung ương, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn cần sớm có kế hoạch chỉ đạo,  tổ chức triển khai các hoạt động tiến tới kỷ niệm 60 năm Ngày thương binh, liệt sĩ (27/7/2007); có chương trình hành động cụ thể, thiết thực, tạo tiền đề cho những hoạt động tiếp theo.

2/ Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục trong CNVC-LĐ về ý thức trách nhiệm, lòng biết ơn đối với những người con ưu tú đã hy sinh xương máu vì dân, vì nước; phát huy tinh thần yêu nước, truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc ta và những chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước đối với gia đình liệt sĩ, thương binh, người có công với cách mạng.

3/ Tổng kết, rút kinh nghiệm việc lãnh đạo, tổ chức thực hiện chính sách và hiệu quả phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” thông qua các hoạt động chăm sóc thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng và thân nhân của họ khi ốm đau, gặp nhiều khó khăn trong đời sống. Đánh giá kết quả phụng dưỡng bà mẹ Việt Nam anh hùng, tặng nhà tình nghĩa hoặc sửa chữa, cải tạo nâng cấp nhà ở đối với người có công với cách mạng, kết quả ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và các hoạt động tu bổ nghĩa trang, đài tưởng niệm, nhà bia ghi tên liệt sĩ…. Đồng thời biểu dương khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích tích xuất sắc trong phong trào Đền ơn đáp nghĩa trong 5 năm trở lại đây (2003 - 2007) và xây dựng chương trình hoạt động trong thời gian tới.

4/ Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể ở địa phương tổ chức các hoạt động chăm sóc đời sống vật chất, tinh thần như thăm hỏi, động viên, tặng quà giúp đỡ thương binh, các gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng, đặc biệt các đối tượng đang gặp khó khăn, quan tâm dạy nghề, vay vốn, tạo việc làm và giải quyết các chính sách xã hội khác đối với bản thân thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công.

5/ Động viên CNVC-LĐ hưởng ứng tham gia đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa theo quy định của Chính phủ tại Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28 tháng 4 năm 2006 và các văn bản hướng dẫn khác.

Trên đây là một số nội dung chủ yếu cần làm ngay, tuỳ tình hình cụ thể ở các địa phương, ngành, các cấp Công đoàn xây dựng nội dung hoạt động phù hợp, có chương trình phối hợp thực hiện cuộc vận động để đạt hiệu quả cao và báo cáo kết quả về Tổng Liên đoàn LĐVN ( qua Ban Chính sách Kinh tế-Xã hội).

Nơi nhận:                                                                  TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

- Như trên                                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH
- Quỹ XHTT Tấm lòng vàng

- Các đơn vị trực thuộc
- Lưu VT, Ban CSKT-XH

                                                                  Nguyễn Hoà Bình : Đã ký

PAGE
2
D/My Documents/kyniemTBLS